
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 31 MAGGIO 2012 
230/2012/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI STOCCAGGIO 

DELLA SOCIETÀ STOGIT S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 31 maggio 2012 
 
VISTI: 
 
 la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 164/00); 
 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 17 

giugno 2002, n. 137/02, come successivamente integrata e modificata; 
 la deliberazione dell’Autorità 21 giugno 2005, n. 119/05 e i suoi successivi 

aggiornamenti (di seguito: deliberazione 119/05); 
 la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 
 la deliberazione dell’Autorità 14 aprile 2011, ARG/gas 45/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 45/11); 
 la deliberazione dell’Autorità 23 giugno 2011, ARG/gas 81/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 81/11); 
 la deliberazione dell’Autorità 10 novembre 2011, ARG/gas 155/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 155/11); 
 la deliberazione dell’Autorità 17 novembre 2011, ARG/gas 159/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 159/11); 
 la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2011, ARG/gas 165/11; 
 la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2011, ARG/gas 192/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 192/11); 
 la deliberazione dell’Autorità 8 maggio 2012, 181/2012/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 181/2012/R/GAS); 
 il codice di trasporto di Snam Rete Gas S.p.A (di seguito: Snam Rete Gas), approvato 

dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03, come successivamente 
integrato e modificato; 



 2

 il codice di stoccaggio di Stogit S.p.A (di seguito: Stogit), approvato dall’Autorità 
con deliberazione 16 ottobre 2006, n. 220/06, come successivamente integrato e 
modificato; 

 i decreti cautelari ante causam adottati dal Presidente della Terza Sezione del 
Tribunale amministrativo regionale per la Lombardia (di seguito: Tar Lombardia), 
del 6 dicembre 2011, n. 1837/2011 e del 14 dicembre 2011, n. 1845/2011, n. 
1846/2011, n. 1847/2011; 

 le ordinanze cautelari del Tar Lombardia, Sezione Terza, del 20 gennaio 2012, 
n. 105/12, n. 106/12, n. 107/12, n. 108/12 e n. 111/12; 

 i decreti cautelari ante causam adottati dal Presidente della Terza Sezione del Tar 
Lombardia del 5 marzo 2012 n. 310/12 e n. 311/12; 

 le ordinanze del Consiglio di Stato, Sezione Sesta, del 21 marzo 2012, 
nn. 1147/2012, 1148/2012, 1150/2012 e 1151/2012; 

 la lettera della società Stogit in data 1 febbraio 2012, prot. Autorità n. 3094, (di 
seguito: lettera 1 febbraio 2012); 

 la lettera della direzione Mercati dell’Autorità in data 15 febbraio 2012, prot. 
Autorità n. 4785 (di seguito: lettera 15 febbraio 2012); 

 la lettera della società Stogit in data 9 marzo 2012, prot. Autorità n. 7332 (di seguito: 
lettera 9 marzo 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’articolo 12, comma 7, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione dei servizi di stoccaggio del 
gas naturale; 

 con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 
verifica e conseguente approvazione dei codici e dei loro aggiornamenti prevedendo, 
all’articolo 2, comma 2.3, che il codice approvato ovvero modificato dall’Autorità sia 
pubblicato sul suo sito internet e acquisti efficacia dal giorno della sua pubblicazione; 

 con la deliberazione ARG/gas 45/11, l’Autorità ha definito la disciplina del 
bilanciamento di merito economico del sistema del gas naturale e ne ha disposto la 
decorrenza di applicazione dal primo giorno gas del mese di luglio 2011, 
successivamente differita al primo giorno gas del mese di dicembre 2011, con la 
deliberazione ARG/gas 81/11; 

 la medesima deliberazione ARG/gas 45/11 prevede, all’articolo 11, che il 
responsabile del bilanciamento organizzi e gestisca un sistema di garanzie a 
copertura dell’esposizione del sistema nei confronti dell’utente (di seguito: sistema 
di garanzie), sulla base di modalità e condizioni stabilite nel proprio codice di rete, 
in conformità ai criteri definiti al medesimo articolo; 

 tra le forme di garanzia delineate nel sistema di cui al punto precedente è anche 
prevista la possibilità, per l’utente, di presentare, a tale scopo, i quantitativi di gas 
detenuti in stoccaggio;  

 con la deliberazione ARG/gas 155/11, l’Autorità: 
a) ha approvato le modifiche del codice di rete di Snam Rete Gas, contenenti la 

disciplina del sistema di bilanciamento di merito economico, di cui alla 
deliberazione ARG/gas 45/11, nonché la disciplina del sistema di garanzie; 

b) ha previsto, al punto 4, che Snam Rete Gas trasmettesse, entro l’1 febbraio 
2012, una nuova proposta di aggiornamento del proprio codice di rete, 



 3

contenente una disciplina del sistema di garanzie maggiormente efficiente, 
anche relativamente alla gestione della garanzia nella forma del gas detenuto 
in stoccaggio; 

 con la deliberazione ARG/gas 159/11, l’Autorità ha: 
c) approvato le modifiche del codice di stoccaggio di Stogit, funzionali al 

recepimento delle disposizioni della deliberazione ARG/gas 45/11 nonché 
modalità di gestione dei quantitativi di gas in stoccaggio presentati in garanzia 
coerenti con l’aggiornamento del codice di rete di cui alla precedente lettera 
a); 

d) previsto che Stogit trasmettesse, entro l’1 febbraio 2012, una nuova proposta 
di aggiornamento del proprio codice di stoccaggio contenente: 

i. una disciplina del gas presentato in garanzia al responsabile del 
bilanciamento, predisposta in coordinamento con il corrispondente 
aggiornamento del codice di rete di Snam Rete Gas di cui alla precedente 
lettera b); 

ii. le modalità applicative del comma 15.10, della deliberazione 119/05, in 
forza del quale l'utente che preleva stoccaggio strategico è tenuto a 
reintegrare la quantità prelevata, destinando primariamente a tale scopo 
le quantità successivamente iniettate, e ha diritto a un corrispettivo per il 
gas reintegrato. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 con la lettera 1 febbraio 2012, la società Stogit, in parziale adempimento 

dell’obbligo di cui alla deliberazione 159/11, ha trasmesso una proposta di modifica 
del proprio codice di stoccaggio riguardante la sola disciplina di cui alla precedente 
lettera i.; 

 con lettera 15 febbraio 2012, la Direzione Mercati dell’Autorità, tenuto anche conto 
del contenzioso in atto presso il Consiglio di Stato in merito all’assetto del sistema 
di garanzie approvato con la citata deliberazione ARG/gas 155/11, ha invitato la 
società Stogit a pubblicare sul proprio sito internet la predetta proposta, affinché i 
soggetti interessati potessero rappresentare eventuali proprie osservazioni; 

 con la lettera 9 marzo 2012, Stogit, a conclusione della predetta consultazione, ha 
comunicato all’Autorità di non aver ricevuto osservazioni in merito alla proposta di 
cui alla lettera 1 febbraio 2012; 

 con la deliberazione 181/2012/R/GAS, l’Autorità ha approvato, per quanto di 
competenza, la proposta di aggiornamento del codice di rete presentata da Snam 
Rete Gas, richiesta dal punto 4 della deliberazione ARG/gas 45/11, relativa a 
modifiche ed integrazioni al sistema di garanzie, le quali riguardano anche 
disposizioni volte a rendere più agevole ed efficiente la gestione della garanzia nella 
forma del gas detenuto in stoccaggio;  

 tuttavia, con la medesima deliberazione 181/2012/R/GAS, l’Autorità, in 
considerazione del permanere di alcune criticità nella disciplina della predetta forma 
di garanzia, ha disposto che Snam Rete Gas trasmetta una proposta di 
aggiornamento del codice di rete che integri la predetta disciplina con la facoltà, per 
l’utente, di prestare, a garanzia della propria esposizione, i quantitativi di gas in 
stoccaggio effettivamente disponibili, come determinati giorno per giorno. 

 



 4

RITENUTO CHE: 
 
 la proposta di aggiornamento del codice di stoccaggio, trasmessa da Stogit con la 

lettera 1 febbraio 2012, sia coerente con le corrispondenti modifiche del codice di 
rete relative alla gestione della garanzia nella forma del gas detenuto in stoccaggio, 
approvate con la deliberazione 181/2012/R/GAS; 

 sia, pertanto, opportuno approvare la predetta proposta di aggiornamento del codice 
di stoccaggio, prevedendo che la Stogit trasmetta una nuova proposta di 
aggiornamento del codice di stoccaggio predisposta in coordinamento con le 
corrispondenti modifiche del codice di rete di Snam Rete Gas, di cui al punto 5, 
lettera b), della deliberazione 181/2012/R/GAS 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 
stoccaggio, presentata da Stogit con la lettera 1 febbraio 2012 ed allegata al presente 
provvedimento (Allegato A); 

2. di prevedere che Stogit trasmetta all’Autorità una proposta di aggiornamento del 
codice di stoccaggio, predisposta in coordinamento con il corrispondente 
aggiornamento del codice di rete di Snam Rete Gas di cui al punto 5, lettera b), della 
deliberazione 181/2012/R/GAS; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle società Stogit, con sede legale in Piazza 
S. Barbara n. 7, 20097 San Donato Milanese (MI), in persona dei legali 
rappresentanti pro tempore; 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
stoccaggio, di cui al precedente punto 1, sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it 

 
 

31 maggio 2012  IL PRESIDENTE  
  Guido Bortoni 





 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 5    


Conferimento delle capacità di stoccaggio 
 


5.4.5    Servizio di Modulazione per esigenze ulteriori 


STOGIT determina le capacità conferibili per il Servizio di Modulazione di cui al presente paragrafo 
secondo quanto di seguito descritto: 


a) Spazio, Capacità di Iniezione e Capacità di Erogazione (minima e addizionale) su base 
continua: secondo le modalità di cui al punto 1.2.2 dell’allegato 4 al presente capitolo; 


b) Capacità Interrompibili su base giornaliera: secondo le modalità di cui al successivo paragrafo 
5.6.1; 


c) capacità eventualmente disponibili nel corso dell’Anno Termico: secondo le modalità di cui al 
successivo paragrafo 5.6.2; 


d) capacità eventualmente disponibili in caso di Iniezione superiore allo Spazio: secondo le 
modalità di cui al successivo paragrafo 5.6.3. 


 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 6    


Prenotazione e impegni di Iniezione ed Erogazione 
 


6.2.3.1      Capacità di Iniezione per il Servizio di Modulazione 


Nel corso dell’Anno Termico, la Capacità di Iniezione per il Servizio di Modulazione resa 
disponibile e garantita all’UTENTE varia secondo la formula seguente: 


Capacità di Iniezione Disponibile (t) = Capacità di Iniezione conferita × Fattore di Adeguamento Iniezione 


dove: 


- il Fattore di Adeguamento Iniezione è il coefficiente, compreso in ogni caso tra zero e uno, 
variabile in funzione inversa della giacenza dell’UTENTE, secondo quanto pubblicato e 
aggiornato da STOGIT sul proprio sito internet; 


- la Capacità di Iniezione conferita è la capacità conferita all’UTENTE ad inizio Anno Termico 
per il Servizio di Modulazione, aggiornata per tener conto di eventuali conferimenti in corso 
d’Anno Termico e/o dei trasferimenti di capacità di cui al successivo paragrafo 6.4 o delle 
cessioni di capacità di cui al successivo paragrafo 6.5.  


STOGIT determina, per ogni Giorno Gas, il Fattore di Adeguamento Iniezione applicabile 
all’UTENTE – e quindi la Capacità di Iniezione Disponibile per l’UTENTE stesso – in funzione della 
percentuale di seguito riportata: 


kmk


GGkGGkGGk


GSS


CSG








,


,,, )(
  (3) 


dove: 


Gk,GG è pari alla giacenza dell’UTENTE k-esimo – calcolata in relazione ai dati di cui al 
successivo paragrafo 7.3.3 – in ogni GG del mese m, secondo quanto definito al 
paragrafo 7.3.2.1, tenuto conto di quanto previsto al successivo paragrafo 7.3.2.2 per 
l’UTENTE k-esimo cui è stata conferita Capacità per entrambi i Servizi di Modulazione 
e di Stoccaggio Minerario. 


Sk,GG è pari al termine Sk di cui alla formula (3) del paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas;  


Ck,GG è pari al termine Ck di cui alla formula (3) del paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas; 


Sk,m è pari allo Spazio disponibile per l’UTENTE k-esimo nel mese m cui il GG si riferisce, 
tenuto conto di quanto specificato al successivo paragrafo 6.6; 


Resta inteso che la Capacità di Iniezione complessivamente conferita e disponibile per l’UTENTE 
per il Servizio di Modulazione si annulla al riempimento dello Spazio disponibile, trovando in tal 
caso applicazione i corrispettivi di bilanciamento di cui al successivo paragrafo 7.5.1.1 per tutti i 
quantitativi iniettati oltre lo Spazio disponibile.   


Nel corso della Fase di Erogazione l’UTENTE dispone di una Capacità di Iniezione determinata 
secondo il Fattore di Adeguamento Iniezione di cui al presente paragrafo. 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 7    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


7.3.4    Gas di stoccaggio in garanzia a favore del Responsabile del Bilanciamento 


Qualora un Utente Abilitato esercitasse la facoltà di cui all’articolo 11.6, Delibera ARG/gas/45/11, il 
Responsabile del Bilanciamento e STOGIT si coordineranno al fine di verificare l’effettiva giacenza 
in stoccaggio del quantitativo di Gas proposto dall’Utente Abilitato in garanzia. 


L’Utente Abilitato che abbia richiesto a SRG l’abilitazione alle funzionalità variazione in aumento o 
diminuzione del Gas a Garanzia  e abbia richiesto un aumento del quantitativo del Gas a Garanzia 
l’istituzione di una garanzia mediante la comunicazione di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del 
Codice di Rete proposta di Accordo di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete (c.d. 
Garanzia Accordo) costituitoa da una quota del proprio gas sito nel Sistema di Stoccaggio (c.d. 
Gas a Garanzia), è tenuto a presentare a STOGIT la comunicazione, anticipata via fax, di cui 
all’allegato 23 al presente capitolo nel rispetto delle modalità di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 
del Codice di Rete. 


A tal riguardo, Stogit si riserva di evidenziare a SRG situazioni di oggettiva criticità a pregiudizio 
della corretta funzionalità del Sistema di Stoccaggio, derivante dal vincolo del quantitativo di Gas a 
Garanzia. 


Il quantitativo di Gas a Garanzia, dichiarato vincolato e indisponibile da parte dell’Utente, non potrà 
essere utilizzato dallo stesso a far data dalla sottoscrizione della proposta di accordo di cui al 
paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete dall’invio della comunicazione di cui all’allegato 2 
al presente capitolo e per tutto il periodo di durata dell’Accordo. Il quantitativo di Gas a Garanzia, 
inoltre, a far data dal giorno lavorativo successivo alla sottoscrizione del suddetto accordo 
ricevimento da parte di STOGIT della suddetta comunicazione, verrà detratto dal calcolo dei 
quantitativi massimi per le offerte di vendita di cui al successivo paragrafo 7.3.5 e sarà considerato 
nell’ambito dei processi di programmazione e riformulazione giornaliera di cui ai precedenti 
paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che il quantitativo richiesto sia nelle disponibilità dell’Utente 
Abilitato.   


STOGIT includerà il quantitativo di Gas a Garanzia nel calcolo delle disponibilità di Gas 
dell’UTENTE per: 


(i) la verifica del rispetto dei profili di Iniezione e di Erogazione e la conseguente 
applicazione dei corrispettivi di bilanciamento; 


(ii) il calcolo delle Capacità di Iniezione ed Erogazione disponbili; 


(iii) l’applicazione del corrispettivo pari a 2xCVS nei casi previsti.    


Ai sensi del paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete, l’Utente Abilitato ha la facoltà di 
modificare, in aumento o in diminuzione, il Gas a Garanzia:  


i) qualora la modifica comporti un incremento del quantitativo di gas proposto in garanzia, 
l’Utente Abilitato sarà tenuto a presentare a STOGIT, secondo le modalità  e i termini di 
cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete, la comunicazione di cui 
all’allegato 3 al presente capitolo e la copia dell’accettazione, resa disponibile 
attraverso il Portale Capacità, da parte di Snam Rete Gas. Il Responsabile del 
Bilanciamento e STOGIT si coordineranno al fine di verificare l’effettiva giacenza in 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 7    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


stoccaggio del quantitativo di Gas proposto dall’Utente Abilitato in garanzia. Ricevuta 
tale comunicazione STOGIT entro un giorno lavorativo successivo al ricevimento di tale 
comunicazione, modificherà i quantitativi di gas che verranno detratti dal calcolo dei 
quantitativi massimi per le offerte di vendita di cui al successivo paragrafo 7.3.5 e ne 
terrà conto nell’ambito dei processi di programmazione e riformulazione giornaliera di 
cui ai precedenti paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che il quantitativo richiesto sia 
nelle disponibilità dell’Utente Abilitato.  


ii) qualora la modifica comporti una diminuzione del quantitativo di gas proposto in 
garanzia, l’Utente Abilitato, ottenuto da SRG l’assenso alla modifica richiesta,  
presenterà a STOGIT (con anticipo via fax)  secondo le modalità  e i termini di cui al 
paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete, la copia dell’accettazione, resa 
disponibile attraverso il Portale Capacità, da parte di Snam Rete Gas unitamente alla 
comunicazione di cui all’allegato 4 al presente capitolo. Ricevuta tale comunicazione, 
STOGIT, entro un giorno lavorativo successivo al ricevimento della comunicazione di 
cui all’allegato 4 al presente capitolo, modificherà i quantitativi di gas che verranno 
detratti dal calcolo dei quantitativi massimi per le offerte di vendita di cui al successivo 
paragrafo 7.3.5 e ne terrà conto nell’ambito dei processi di programmazione e 
riformulazione giornaliera di cui ai precedenti paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che 
il quantitativo richiesto sia nelle disponibilità dell’Utente Abilitato. 


Nelle comunicazioni di cui al presente paragrafo, l’Utente Abilitato è tenuto altresì a indicare i 
quantitativi di Gas a Garanzia distinti per tipologia di Servizio di Stoccaggio. 
 


Gli UTENTI accettano espressamente che le attività di coordinamento di STOGIT con il 
Responsabile del Bilanciamento descritte al Capitolo 13 “Coordinamento operativo” in relazione ai 
dati inerenti il servizio di bilanciamento, ivi compreso l’accesso di Snam Rete Gas in sola modalità 
di lettura ai dati degli Utenti funzionali al servizio, costituiscono presupposto necessario ai fini 
dell’accettazione della garanzia a stoccaggio di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di 
Rete. 


Revoche o modifiche alla succitata garanzia potranno essere effettuate in conformità a quanto 
previsto dal paragrafo 1.4.2. capitolo 5 del Codice di Rete e dal presente paragrafo del Codice di 
Stoccaggio. 


Sino alla disponibilità dei sistemi descritti al paragrafo 1.4.2 del Codice di Rete , al fine di istituire la 
Garanzia a Stoccaggio, si applicano le disposizioni di cui all’allegato 2 al presente capitolo. 


 


7.3.5   Determinazione e pubblicazione dei limiti minimi e massimi per le offerte sulla Piattaforma                  
PB-GAS 


Entro le 19:00 di ciascun GG, STOGIT rende disponibile su SAMPEI i limiti minimi e massimi per le 
offerte di acquisto e vendita sulla Piattaforma PB-GAS per ciascun UTENTE Abilitato, determinati 
come di seguito descritto: 


1) Per la disponibilità all’acquisto: 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 7    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


a. I quantitativi minimi sono pari al minor valor tra lo Spazio disponibile per l’UTENTE nel 
Giorno Gas, tenuto conto dei quantitativi oggetto di Riformulazione delle Capacità di cui 
al successivo paragrafo 6.3.6, come confermati da STOGIT, e la Capacità di Iniezione 
complessivamente disponibile (continua e interrompibile confermata) al netto dei 
quantitativi oggetto di Riformulazione in Iniezione o incrementato dei quantitativi oggetto 
di Riformulazione in Erogazione, come confermati da STOGIT; per gli UTENTI che non 
hanno richiesto, in fase di Prenotazione o Riformulazione, la Capacità Interrompibile, la 
Capacità disponibile sarà pari esclusivamente alla Capacità continua. 


b. I quantitativi massimi sono pari allo Spazio disponibile per l’UTENTE nel Giorno Gas, 
tenuto conto dei quantitativi oggetto di Riformulazione delle Capacità di cui al successivo 
paragrafo 6.3.6 nello stesso Giorno Gas, come confermati da STOGIT. 


Sia i quantitativi minimi che i quantitativi massimi sono incrementati di un quantitativo 
corrispondente ai consumi di Iniezione stimati sulla base delle percentuali pubblicate da STOGIT. 


2) Per la disponibilità alla vendita: 


a. I quantitativi minimi sono pari al minor valor tra la giacenza residua dell’UTENTE nel 
Giorno Gas, calcolata ai sensi del precedente punto 1 del paragrafo 7.3.3,  tenuto conto 
dei quantitativi oggetto di Riformulazione delle Capacità di cui al successivo paragrafo 
6.3.6, come confermati da STOGIT, e la Capacità di Erogazione complessivamente 
disponibile (continua e interrompibile confermata)  al netto dei quantitativi oggetto di 
Riformulazione in Erogazione o incrementato dei quantitativi oggetto di Riformulazione in 
Iniezione, come confermati da STOGIT; per gli UTENTI che non hanno richiesto, in fase 
di Prenotazione o Riformulazione, la Capacità Interrompibile, la Capacità disponibile sarà 
pari esclusivamente alla Capacità continua; 


b. I quantitativi massimi sono pari alla giacenza residua dell’UTENTE nel Giorno Gas, 
calcolata ai sensi del precedente punto 1 del paragrafo 7.3.3, tenuto conto dei quantitativi 
oggetto di Riformulazione delle Capacità di cui al successivo paragrafo 6.3.6, come 
confermati da STOGIT, ed eventualmente decrementata di un quantitativo pari ad una 
percentuale del valore oggetto di Riformulazione che tenga conto dei consumi in 
Erogazione. Detta percentuale è pubblicata sul sito internet di STOGIT. 


Sia i quantitativi minimi che i quantitativi massimi sono decrementati di un quantitativo 
corrispondente ai consumi di Erogazione stimati sulla base delle percentuali pubblicate da 
STOGIT. 


I quantitativi massimi in vendita sono calcolati al netto degli eventuali quantitativi di Gas a Garanzia 
di cui al precedente paragrafo 7.3.4. I quantitativi minimi in vendita sono calcolati considerando 
nelle disponibilità dell’UTENTE anche il Gas a Garanzia.   


Sino alla definizione delle allocazioni definitive a stoccaggio, per il calcolo delle giacenze 
nell’ambito della determinazione dei suddetti quantitativi minimi e massimi, STOGIT terrà conto 
della percentuale pubblicata da SRG sul proprio sito internet. 


Per gli UTENTI che hanno sottoscritto uno o più Servizi di Stoccaggio di cui al presente Codice (ad 
eccezione degli UTENTI del Servizio di Stoccaggio Strategico e del Servizio di Bilanciamento) i 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 7    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 
quantitativi minimi e massimi saranno determinati considerando la  somma delle giacenze e delle 
Capacità disponibili per ogni tipologia del Servizio stesso. Le Capacità disponibili, di Iniezione e di 
Erogazione, saranno calcolate sulla base delle giacenze distinte per i differenti Servizi di 
Stoccaggio. 


STOGIT rende disponibili al Responsabile del Bilanciamento i limiti minimi e massimi  calcolati ai 
sensi del presente paragrafo a fini della trasmissione al Gestore dei Mercati Energetici.  


 


7.6       Uso del Gas Strategico 


7.6.1    Gas Strategico con autorizzazione da parte del MSE  


Nei casi di autorizzazione all’uso di Gas Strategico ai sensi del D.M. 26 settembre 2001, STOGIT 
rende disponibile il Gas Strategico di cui è titolare all’Utente che ne faccia richiesta, previa 
presentazione da parte di quest’ultimo della documentazione relativa all’autorizzazione ricevuta dal 
MSE, nonché dell’avvenuto riscontro da parte di STOGIT del versamento dell’importo dovuto per 
l’acquisto del Gas Strategico sulla base di un corrispettivo definito dall’Autorità, per il periodo 
oggetto di autorizzazione.  


A tal fine STOGIT rende disponibili sul proprio sito Internet i moduli per la presentazione della 
richiesta, nonché le modalità e i termini per il versamento dell’importo sopra descritto. Non saranno 
considerate ricevibili richieste non complete o difformi rispetto a quanto indicato da STOGIT.   


Resta inteso che il Gas Strategico sarà messo a disposizione da STOGIT all’UTENTE (e 
contabilizzato nelle disponibilità di quest’ultimo) a decorrere dal giorno successivo alla ricezione 
della documentazione sopra descritta qualora la stessa sia pervenuta a STOGIT entro le ore 
16.00, ovvero a decorrere da una data successiva qualora indicata dall’Utente, e fino alla 
concorrenza del quantitativo corrispondente all’importo versato.  


 


7.6.4.1    Cessioni di cui all’articolo 15.14 della Delibera 119/05  


L’UTENTE, che al termine dell’Anno Termico non abbia prelevato tutto il Gas di sua proprietà 
disponibile nel Sistema di Stoccaggio e non stipuli con STOGIT un contratto per il successivo Anno 
Termico, sarà tenuto al pagamento dei corrispettivi fs/5 e CVS, applicati alla giacenza al 31 marzo. 
Stogit provvede, dopo il 30 aprile di ogni anno e con un preavviso all’UTENTE di almeno 48 
(quarantotto) ore, a pubblicare sul Portale la quantità di Gas oggetto della vendita, al netto del Gas 
a Garanzia di cui al precedente paragrafo 7.3.4, e i termini temporali per la presentazione delle 
richieste di acquisto. Il prezzo di vendita è fissato in misura pari al 50 percento della quota energia 
“QE” definita dall’Autorità per lo stesso periodo. 


In caso di richieste superiori alla quantità di Gas di cui sopra, STOGIT procederà ad assegnazione 
pro quota rispetto alle richieste.  


A seguito della predetta vendita, l’UTENTE si vedrà riconosciuto l’importo complessivo pagato 
dagli UTENTI a STOGIT e dovrà corrispondere a STOGIT un onere fisso per la gestione della 
vendita stessa pari a 50.000 €.  







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 2    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


7 A2 – MODALITA’ TRANSITORIE DI GESTIONE DEL GAS A GARANZIA 


Qualora un Utente Abilitato esercitasse la facoltà di cui all’articolo 11.6, Delibera ARG/gas/45/11, il 
Responsabile del Bilanciamento e STOGIT si coordineranno al fine di verificare l’effettiva giacenza 
in stoccaggio del quantitativo di Gas proposto dall’Utente Abilitato in garanzia. 


L’Utente Abilitato che abbia richiesto a SRG l’istituzione di una garanzia mediante proposta di 
Accordo di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete (c.d. Garanzia Accordo) 
costituita da una quota del proprio gas sito nel Sistema di Stoccaggio (c.d. Gas a Garanzia), è 
tenuto a presentare a STOGIT la comunicazione di cui all’allegato 2bis al presente capitolo nel 
rispetto delle modalità di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete. 


A tal riguardo, Stogit si riserva di evidenziare a SRG situazioni di oggettiva criticità a pregiudizio 
della corretta funzionalità del Sistema di Stoccaggio, derivante dal vincolo del quantitativo di Gas a 
Garanzia. 


Il quantitativo di Gas a Garanzia, dichiarato vincolato e indisponibile da parte dell’Utente, non potrà 
essere utilizzato dallo stesso a far data dall’invio della comunicazione di cui all’allegato 2bis al 
presente capitolo e per tutto il periodo di durata dell’Accordo. Il quantitativo di Gas a Garanzia, 
inoltre, a far data dal giorno lavorativo successivo al ricevimento da parte di STOGIT della 
suddetta comunicazione, verrà detratto dal calcolo dei quantitativi massimi per le offerte di vendita 
di cui al paragrafo 7.3.5 e sarà considerato nell’ambito dei processi di programmazione e 
riformulazione giornaliera di cui ai paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che il quantitativo richiesto 
sia nelle disponibilità dell’Utente Abilitato.   


STOGIT includerà il quantitativo di Gas a Garanzia nel calcolo delle disponibilità di Gas 
dell’UTENTE per: 


(iv) la verifica del rispetto dei profili di Iniezione e di Erogazione e la conseguente 
applicazione dei corrispettivi di bilanciamento; 


(v) il calcolo delle Capacità di Iniezione ed Erogazione disponbili; 


(vi) l’applicazione del corrispettivo pari a 2xCVS nei casi previsti.    


Ai sensi del paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete, l’Utente Abilitato ha la facoltà di 
modificare, in aumento o in diminuzione, il Gas a Garanzia:  


iii) qualora la modifica comporti un incremento del quantitativo di gas proposto in garanzia, 
l’Utente Abilitato sarà tenuto a presentare a STOGIT, secondo le modalità di cui al 
paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di Rete, la comunicazione di cui all’allegato 
7A2ter. Il Responsabile del Bilanciamento e STOGIT si coordineranno al fine di 
verificare l’effettiva giacenza in stoccaggio del quantitativo di Gas proposto dall’Utente 
Abilitato in garanzia. Ricevuta tale comunicazione STOGIT entro un giorno lavorativo 
successivo al ricevimento di tale comunicazione, modificherà i quantitativi di gas che 
verranno detratti dal calcolo dei quantitativi massimi per le offerte di vendita di cui al 
paragrafo 7.3.5 e ne terrà conto nell’ambito dei processi di programmazione e 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 2    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


riformulazione giornaliera di cui ai paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che il 
quantitativo richiesto sia nelle disponibilità dell’Utente Abilitato.  


iv) qualora la modifica comporti una diminuzione del quantitativo di gas proposto in 
garanzia, l’Utente Abilitato, ottenuto da SRG l’assenso alla modifica richiesta,  
presenterà a STOGIT, secondo le modalità di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del 
Codice di Rete, la comunicazione di cui all’allegato 4 al presente capitolo. Ricevuta tale 
comunicazione, STOGIT, entro un giorno lavorativo successivo al ricevimento della 
comunicazione di cui all’allegato 7A2quater, modificherà i quantitativi di gas che 
verranno detratti dal calcolo dei quantitativi massimi per le offerte di vendita di cui al 
paragrafo 7.3.5 e ne terrà conto nell’ambito dei processi di programmazione e 
riformulazione giornaliera di cui ai paragrafi 6.3.5 e 6.3.6, previa verifica che il 
quantitativo richiesto sia nelle disponibilità dell’Utente Abilitato. 


Nelle comunicazioni di cui al presente paragrafo, l’Utente Abilitato è tenuto altresì a indicare i 
quantitativi di Gas a Garanzia distinti per tipologia di Servizio di Stoccaggio. 
 


Gli UTENTI accettano espressamente che le attività di coordinamento di STOGIT con il 
Responsabile del Bilanciamento descritte al Capitolo 13 “Coordinamento operativo” in relazione ai 
dati inerenti il servizio di bilanciamento, ivi compreso l’accesso di Snam Rete Gas in sola modalità 
di lettura ai dati degli Utenti funzionali al servizio, costituiscono presupposto necessario ai fini 
dell’accettazione della garanzia a stoccaggio di cui al paragrafo 1.4.2 del capitolo 5 del Codice di 
Rete. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 2    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 
7 A2 bis – COMUNICAZIONE DI ISTITUZIONE DI UNA GARANZIA COSTITUITA DA GAS SITO 
DEL SISTEMA DI STOCCAGGIO DI STOGIT 


 
Carta intestata UTENTE 
 


 
                                                                                                              Spett.le 


 
                                                                            STOGIT 


 
                                                                                                               e p.c. 


 
                                                                                                     Snam Rete Gas S.p.A. 


 
OGGETTO: Regime di Bilanciamento - Gas a Garanzia 


 
 
Con la presente Vi comunichiamo formalmente che: la scrivente Società (i) ha esercitato la facoltà 
di cui all’articolo 11.6, lettera c) della Delibera ARG/gas/45/2011 e, a tal fine, (ii) ha richiesto a 
SRG  - in qualità di Responsabile del Bilanciamento - di istituire la garanzia ivi prevista inviando 
l’allegata proposta di Accordo. 
 
Per la finalità di cui sopra, ___ GJ (in seguito Gas a Garanzia), di proprietà della scrivente e siti nel 
Vostro sistema di stoccaggio, sono resi vincolati e indisponibili con decorrenza dalla presente 
comunicazione. I suddetti quantitativi sono suddivisi sui vari servizi di stoccaggio come di seguito 
riportato e, in caso di escussione parziale, il gas oggetto di escussione sarà ripartito 
proporzionalmente tra gli stessi: 
 
Servizio di Stoccaggio Minerario: _______ GJ 
 
Servizio di Modulazione: _______ GJ 
 
Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10: _______ GJ 
 
Servizio di Bilanciamento Utenti: _______ GJ 
 
I presupposti per l’escussione della garanzia sono disciplinati dal Codice di Rete di SRG (capitolo 
5, paragrafo 1.4.4 e capitolo 19 paragrafo 3.3.). In caso di escussione, STOGIT è legittimata, a 
semplice richiesta di SRG, alla consegna del Gas a Garanzia escusso e SRG è legittimata a 
entrare nella disponibilità dello stesso ai fini della vendita e del conseguente soddisfacimento del 
proprio credito. 
 
Revoche o modifiche alla succitata garanzia potranno essere effettuate in conformità a quanto 
previsto dal paragrafo 1.4.2. capitolo 5 del Codice di Rete e dal paragrafo 7.3.4. del Codice di 
Stoccaggio. 
 
Distinti saluti. 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 2    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 
7 A2 ter A3– COMUNICAZIONE DI MODIFICA DELLA GARANZIA COSTITUITA DA GAS SITO 
DEL SISTEMA DI STOCCAGGIO DI STOGIT  


 
 
Carta intestata UTENTE 
 


 
                                                                                                            Spett.le 


 
STOGIT 


 
                                                                                                             e p.c. 


 
                                                                                             Snam Rete Gas S.p.A. 


 
OGGETTO: Regime di Bilanciamento - Modifica , in aumento, del Gas a Garanzia 


 
 
Richiamando la nostra comunicazione del _________ e esercitata la facoltà di modifica in aumento 
del Gas a Garanzia di cui al paragrafo 1.4.2. capitolo 5 del Codice di Rete, con la presente Vi 
comunichiamo formalmente che i quantitativi di gas, di proprietà della scrivente e siti nel Vostro 
sistema di stoccaggio, resi vincolanti e indisponibili sono pari a _______ GJ, con decorrenza dalla 
presente comunicazione.  
 
I suddetti quantitativi sono suddivisi sui vari servizi di stoccaggio come di seguito riportato e, in 
caso di escussione parziale, il gas oggetto di escussione sarà ripartito proporzionalmente tra gli 
stessi: 
 
Servizio di Stoccaggio Minerario: _______ GJ 
 
Servizio di Modulazione: _______ GJ 
 
Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10: _______ GJ 
 
Servizio di Bilanciamento Utenti: _______ GJ   


 
I presupposti per l’escussione della garanzia sono disciplinati dal Codice di Rete di SRG (capitolo 
5, paragrafo 1.4.4 e capitolo 19 paragrafo 3.3.). In caso di escussione, STOGIT è legittimata, a 
semplice richiesta di SRG, alla consegna del Gas a Garanzia escusso e SRG è legittimata a 
entrare nella disponibilità dello stesso ai fini della vendita e del conseguente soddisfacimento del 
proprio credito. 
 
Distinti saluti. 
 
 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 2    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 
7 A2 quater A4 – COMUNICAZIONE DI MODIFICA DELLA GARANZIA COSTITUITA DA GAS 
SITO DEL SISTEMA DI STOCCAGGIO DI STOGIT  


 
 
Carta intestata UTENTE 
 


 
                                                                                                            Spett.le 


 
STOGIT 


 
                                                                                                             e p.c. 


 
                                                                                             Snam Rete Gas S.p.A. 


 
OGGETTO: Regime di Bilanciamento - Modifica , in diminuzione, del Gas a Garanzia 


 
 
Richiamando la nostra comunicazione del _________, esercitata la facoltà di modifica in 
diminuzione del Gas a Garanzia di cui al paragrafo 1.4.2. capitolo 5 del Codice di Rete e ottenuto 
da SRG l’allegato assenso, con la presente Vi comunichiamo formalmente che i quantitativi di gas, 
di proprietà della scrivente e siti nel Vostro sistema di stoccaggio, resi vincolanti e indisponibili 
sono pari a _______ GJ,  con decorrenza dalla presente comunicazione.   
 
I suddetti quantitativi sono suddivisi sui vari servizi di stoccaggio come di seguito riportato e, in 
caso di escussione parziale, il gas oggetto di escussione sarà ripartito proporzionalmente tra gli 
stessi: 
 
Servizio di Stoccaggio Minerario: _______ GJ 
 
Servizio di Modulazione: _______ GJ 
 
Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10: _______ GJ 
 
Servizio di Bilanciamento Utenti: _______ GJ   


 
I presupposti per l’escussione della garanzia sono disciplinati dal Codice di Rete di SRG (capitolo 
5, paragrafo 1.4.4 e capitolo 19 paragrafo 3.3.). In caso di escussione, STOGIT è legittimata, a 
semplice richiesta di SRG, alla consegna del Gas a Garanzia escusso e SRG è legittimata a 
entrare nella disponibilità dello stesso ai fini della vendita e del conseguente soddisfacimento del 
proprio credito. 
 
Distinti saluti. 
 
 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 3    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


7A3 – COMUNICAZIONE DI MODIFICA DELLA GARANZIA COSTITUITA DA GAS SITO DEL 
SISTEMA DI STOCCAGGIO DI STOGIT  


Carta intestata UTENTE 
 


 
                                                                                                            Spett.le 


 
STOGIT 


 
 


OGGETTO: Regime di Bilanciamento - Modifica, in aumento, del Gas a Garanzia 
 
Richiamando le disposizioni di cui di cui al paragrafo 1.4.2 del Capitolo 5 del Codice di Rete e 
esercitata la facoltà di modifica in aumento del Gas a Garanzia di cui al paragrafo 1.4.2. capitolo 5 
del Codice di Rete, con la presente Vi comunichiamo formalmente che i quantitativi di gas, di 
proprietà della scrivente e siti nel Vostro sistema di stoccaggio, resi vincolanti e indisponibili sono 
pari a _______ GJ, con decorrenza dalla presente comunicazione.  
 
I suddetti quantitativi sono suddivisi sui vari servizi di stoccaggio come di seguito riportato e, in 
caso di escussione parziale, il gas oggetto di escussione sarà ripartito proporzionalmente tra gli 
stessi: 
 
Servizio di Stoccaggio Minerario: _______ GJ 
 
Servizio di Modulazione: _______ GJ 
 
Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10: _______ GJ 
 
Servizio di Bilanciamento Utenti: _______ GJ 
 
I presupposti per l’escussione della garanzia sono disciplinati dal Codice di Rete di SRG (capitolo 
5, paragrafo 1.4.4 e capitolo 19 paragrafo 3.3.). In caso di escussione, STOGIT è legittimata, a 
semplice richiesta di SRG, alla consegna del Gas a Garanzia escusso e SRG è legittimata a 
entrare nella disponibilità dello stesso ai fini della vendita e del conseguente soddisfacimento del 
proprio credito. 


Distinti saluti. 


 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


  Capitolo 7 – Allegato 4    


Bilanciamento e reintegrazione dello stoccaggio 
 


7A4 – COMUNICAZIONE DI MODIFICA DELLA GARANZIA COSTITUITA DA GAS SITO DEL 
SISTEMA DI STOCCAGGIO DI STOGIT  


 
 
Carta intestata UTENTE 
 


 
                                                                                                            Spett.le 


 
STOGIT 


 
OGGETTO: Regime di Bilanciamento - Modifica, in diminuzione, del Gas a Garanzia 


 
Richiamando le disposizioni di cui di cui al paragrafo 1.4.2 del Capitolo 5 del Codice di Rete, con la 
presente Vi comunichiamo formalmente che: 
 


1) è stata esercitata la facoltà di modifica in diminuzione del Gas a Garanzia di cui al 
medesimo paragrafo con relativo assenso da parte di Snam Rete Gas; conseguentemente 


 
2) i quantitativi di gas, di proprietà della scrivente e siti nel Vostro sistema di stoccaggio, resi 


vincolanti e indisponibili sono pari a _____ GJ con decorrenza dalla presente 
comunicazione. 


 
I suddetti quantitativi sono suddivisi sui vari servizi di stoccaggio come di seguito riportato 
e, in caso di escussione parziale, il gas oggetto di escussione sarà ripartito 
proporzionalmente tra gli stessi: 


 
Servizio di Stoccaggio Minerario: _______ GJ 
 
Servizio di Modulazione: _______ GJ 
 
Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10: _______ GJ 
 
Servizio di Bilanciamento Utenti: _______ GJ 


 
I presupposti per l’escussione della garanzia sono disciplinati dal Codice di Rete di Snam Rete 
Gas (Capitolo 5, paragrafo 1.4) e richiamati Allegati e Capitolo 19, paragrafo 3.3). In caso di 
escussione, STOGIT è legittimata, a semplice richiesta di Snam Rete Gas, alla consegna del Gas 
a Garanzia escusso e Snam Rete Gas è legittimata a entrare nella disponibilità dello stesso ai fini 
della vendita e del conseguente soddisfacimento del proprio credito. 
 
 
Distinti saluti. 
 
 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 20    


Clausole per l’accesso e l’utilizzo del servizio di stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 
 


20.9.2.1     Obblighi dell’UTENTE 


L’UTENTE, nei termini e alle condizioni previsti dal presente capitolo è tenuto a: 


 fornire a STOGIT i programmi secondo le modalità e nei termini di cui al successivo paragrafo 
20.9.87 nel modo più aderente possibile alle reali esigenze in termini di movimentazione, e 
tenendo conto delle informazioni che STOGIT fornisce attraverso il proprio sito internet o il 
Portale in materia di programmi di manutenzione e di comunicazione di eventuale riduzione del 
servizio, nei casi previsti dal presente Codice di Stoccaggio; 


 iniettare il proprio Gas nel Sistema di Stoccaggio, durante la Fase di Iniezione, secondo il 
programma di Iniezione di cui al successivo paragrafo 20.9.3; 


 prelevare, durante la Fase di Erogazione, secondo il programma di Erogazione di cui al 
successivo paragrafo 20.9.7, il Gas di sua proprietà, immesso nella Fase di Iniezione e quello 
in giacenza nel Sistema al 31 marzo dell’Anno Termico precedente per un quantitativo pari allo 
Spazio conferitogli e disponibile, dedotti i quantitativi relativi ai consumi, addebitabili 
all’UTENTE stesso secondo la procedura descritta all’allegato 1 del capitolo 7. 


 


20.9.4.2     Capacità di Erogazione per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 


Durante la Fase di Erogazione, e nei periodi 1 – 15 aprile e 16 – 31 ottobre, la Capacità di 
Erogazione conferita relativa al Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 resa disponibile e 
garantita all’UTENTE varia secondo la formula seguente: 


Capacità di Erogazione Disponibile (t) = Capacità di Erogazione conferita × Fattore di Adeguamento Erogazione 


dove: 


 Il Fattore di Adeguamento Erogazione è il coefficiente di variazione della Capacità di 
Erogazione conferita su base continua all’UTENTE, pubblicato da STOGIT sul proprio sito 
internet 


 La Capacità di Erogazione conferita è la Capacità conferita ai sensi del precedente paragrafo 
20.6.  


Ai fini dell’applicazione dei corrispettivi di bilanciamento di cui al successivo paragrafo 20.10, 
STOGIT determina, per ogni Giorno Gas, il Fattore di Adeguamento Erogazione applicabile 
all’UTENTE in funzione della percentuale di seguito riportata: 


 













 



mk


GGkGGkGGkmk


S


CSGS


,


,,,, )(;min
1   (4) 


dove: 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 20    


Clausole per l’accesso e l’utilizzo del servizio di stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 
 
 per l’UTENTE k-esimo cui è stata conferita Capacità per il solo Servizio di Stoccaggio di cui al 


D Lgs 130/10:  


Gk,GG è pari alla giacenza dell’UTENTE k-esimo – calcolata in relazione ai dati di cui al 
paragrafo 7.3.3 – secondo quanto definito al paragrafo 7.3.2.1, tenuto conto di quanto 
previsto ai paragrafi 7.3.2.2, 7.3.2.3 e 20.9.6 per l’UTENTE k-esimo cui sia stata 
conferita Capacità sia per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 che per uno o 
più altri Servizi di Stoccaggio; 


Sk,GG è pari al termine Sk di cui alla formula (3) di cui al paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas;  


Ck,GG è pari al termine Ck di cui alla formula (3) di cui al paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas; 


Sk,m è pari allo Spazio disponibile per il mese m per l’UTENTE k-esimo. 


 


 per l’UTENTE k-esimo cui è stata conferita Capacità sia per il Servizio di Stoccaggio di cui al D 
Lgs 130/10 che per il Servizio di Modulazione e/o Servizio di Stoccaggio Minerario:  


Gk,GG è pari al termine Gk di cui alla formula (3) di cui al paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas, 
tenuto conto di quanto previsto ai paragrafi 7.3.2.2, 7.3.2.3 e 20.9.6 per l’UTENTE k-
esimo cui sia stata conferita Capacità sia per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 
130/10 che per uno o più altri Servizi di Stoccaggio; 


DSk,GG è pari al termine Sk di cui alla formula (3) di cui al paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas, 
tenuto conto di quanto previsto ai paragrafi 7.3.2.2, 7.3.2.3 e 20.9.6 per l’UTENTE k-
esimo cui sia stata conferita Capacità sia per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 
130/10 che per uno o più altri Servizi di Stoccaggio;  


Ck,GG è pari al termine Ck di cui alla formula (3) di cui al paragrafo 7.3.2.1 per il Giorno Gas, 
tenuto conto di quanto previsto ai paragrafi 7.3.2.2, 7.3.2.3 e 20.9.6 per l’UTENTE k-
esimo cui sia stata conferita Capacità sia per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 
130/10 che per uno o più altri Servizi di Stoccaggio; 


Sk,m è pari allo Spazio disponibile per il mese m per l’UTENTE k-esimo per il solo Servizio di 
Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10. 


Resta altresì inteso che, in caso di Erogazione da parte dell’UTENTE di un quantitativo di Gas 
superiore al Gas di sua proprietà presente nel Sistema, i corrispettivi di cui al successivo paragrafo 
20.9 sono applicati a tutti i quantitativi prelevati in eccesso. 


 


20.10 Corrispettivi per il Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 


L’UTENTE del Servizio di Stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 riconosce a STOGIT i corrispettivi 
approvati dall’Autorità. 







 
 
Codice di Stoccaggio  


                  Capitolo 20    


Clausole per l’accesso e l’utilizzo del servizio di stoccaggio di cui al D Lgs 130/10 
 
L’UTENTE è tenuto altresì al pagamento dei corrispettivi di bilanciamento, nel caso in cui si trovi 
nelle situazioni di cui ai precedenti paragrafi 7.5.21 e 7.6, secondo modalità, tempistiche e 
corrispettivi ivi previsti. 


Nei casi in cui al 31 marzo di ogni anno di validità del Contratto, l’UTENTE non abbia prelevato 
tutto il gas di sua proprietà come disposto al precedente paragrafo 20.9, STOGIT provvede 
d’ufficio a effettuare la vendita di tali quantitativi per conto dell’UTENTE, al netto del Gas a 
Garanzia di cui al precedente paragrafo 7.3.4. A tal fine, dopo il 30 aprile di ogni anno e con un 
preavviso all’UTENTE di almeno 48 ore, STOGIT pubblica sul proprio sito Internet la quantità di 
Gas oggetto della vendita nonché le modalità e i termini temporali per la presentazione delle 
richieste di acquisto. La vendita sarà effettuata tramite procedure d’asta. In relazione ai quantitativi 
oggetto di acquisto, il soggetto acquirente dovrà corrispondere a STOGIT il corrispettivo variabile 
approvato dall’Autorità. 


A seguito della predetta vendita, l’UTENTE si vedrà riconosciuto il provento dell’asta, una volta 
percepito da STOGIT e dovrà corrispondere a STOGIT il corrispettivo variabile approvato 
dall’Autorità, in relazione ai quantitativi venduti, nonché un onere fisso per la gestione della vendita 
stessa  pari a 50.000 €. L’onere fisso è ripartito sul numero di UTENTI interessati dalla vendita. 


Le disposizioni sopra descritte non trovano applicazione qualora l’UTENTE, alla data del 31 marzo, 
risulti titolare di Capacità per il Servizio di Modulazione per l’Anno Termico in corso e per l’Anno 
Termico successivo e comunichi a STOGIT, secondo modalità e tempi pubblicati da STOGIT sul 
proprio sito internet, la cessione di tali quantitativi al Servizio di Modulazione di cui è titolare con 
effetto entro il medesimo giorno 31 marzo.   
 
Le disposizioni sopra descritte non trovano altresì applicazione qualora l’UTENTE sia titolare di 
Contratto pluriennale  ovvero, sia cessionario, a seguito di cessione annuale di cui al precedente 
paragrafo 20.8, di capacità assegnata su base pluriennale. In tali casi, l’UTENTE che disponga di 
una giacenza di gas positiva al 31 marzo e di Capacità di stoccaggio a partire dall’1 aprile 
successivo, può disporre della medesima giacenza a partire dall’1 aprile successivo senza oneri 
aggiuntivi. 
 
 
In tutti i casi di cessione di Capacità l’UTENTE titolare del Contratto pluriennale resta comunque 
tenuto alla corresponsione dei corrispettivi di capacità approvati dall’Autorità per la Capacità 
oggetto di cessione.  La regolazione dei corrispettivi di competenza dell’UTENTE cedente avverrà, 
attraverso emissione di fatture o note credito, con riferimento alla differenza tra il provento della 
cessione e il corrispettivo approvato dall’Autorità. Sono fatti salvi gli obblighi del cedente di cui al 
precedente paragrafo 20.8, nei casi di risoluzione del contratto dell’UTENTE cessionario. 


I termini e le modalità di fatturazione e pagamento sono quelli descritti al precedente capitolo 15. 


 


 





